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IQTISODIY TARAQQIYOT SARI YASHIL QADAM

Sadullayev Rasulbek Palvanbayevich 
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Abdolniyazov Murodbek Madiyarovich
mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya. Butun dunyoda iqlim o‘zgarishining tobora ortib borayotgan tahdidlari va atrof-muhit bilan bog‘liq muammolar 
kuchayib borayotgan bir sharoitda yashil iqtisodiyot konsepsiyasining ahamiyati yanada ortib bormoqda. Yashil iqtisodiyot 
atrof-muhit muammolarini iqtisodiy rivojlanish jarayonlariga integratsiya qilish orqali barqaror taraqqiyotni ta’minlashga 
qaratilgan siyosiy va amaliy yondashuvlarda o‘z aksini topmoqda. Ushbu jarayonga bosqichma-bosqich o‘tish va uni 
amaliyotda yanada kuchaytirishning muhim vositalaridan biri yashil soliqlarni joriy etish hisoblanadi. Mazkur maqolada 
yashil soliqlarning iqtisodiy rivojlanish va ekologik muammolarni kamaytirishdagi o‘rni hamda ahamiyati o‘rganiladi. 
Tadqiqot doirasida yashil soliqlarning mazmuni, ularni loyihalash, joriy etish va iqtisodiyotning turli tarmoqlariga ta’siri 
tahlil qilinadi. Shuningdek, yashil soliqlarni muvaffaqiyatli joriy etgan mamlakatlarning iqtisodiy strategiyalari va amaliy 
tajribalari ko‘rib chiqiladi. Adabiyotlarni keng qamrovli tahlil qilish asosida tadqiqotda maqsadli yashil soliqlar va iqtisodiy 
rivojlanish o‘rtasidagi ko‘p qirrali bog‘liqlik yoritilib, ularning afzalliklari va mavjud muammolari ko‘rsatib beriladi. Tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatadiki, yashil soliqlar barqaror, inklyuziv va ekologik jihatdan mas’uliyatli iqtisodiyot shakllanishida 
muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Bu esa atrof-muhitni asrash bilan bir qatorda uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishni ta’minlash 
imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: Green Economy, yashil soliqlar, barqaror rivojlanish, ekologik integratsiya, iqtisodiy o‘sish.
Abstract. As the world continues to face growing threats from climate change and increasing environmental challenges, 
the importance of the concept of a green economy is becoming more significant. The green economy is reflected in political 
and practical approaches aimed at promoting sustainable development through the integration of environmental concerns 
into economic processes. One of the key tools for facilitating this transition and strengthening its implementation in practice 
is the introduction of green taxes. This article examines the role and significance of green taxes in promoting economic 
development and reducing environmental problems. The study analyzes various aspects of green taxes, including their 
design, implementation, and impact on different sectors of the economy. In addition, the article reviews the economic 
strategies and practical experiences of countries that have successfully integrated green taxes into their development 
policies. Through a comprehensive analysis of the literature, the study highlights the multifaceted relationship between 
targeted green taxes and economic development, emphasizing both their potential benefits and existing challenges. The 
findings suggest that green taxes serve as an important catalyst for building a sustainable, inclusive, and environmentally 
responsible economy. This contributes not only to environmental protection but also to long-term economic growth.

Key words: Green Economy, green taxes, sustainable development, environmental integration, economic growth.
Аннотация. В условиях нарастающих угроз изменения климата и усиления экологических проблем во всем 
мире значение концепции зеленой экономики становится все более важным. Зеленая экономика отражается в 
политических и практических подходах, направленных на обеспечение устойчивого развития путем интеграции 
экологических факторов в экономические процессы. Одним из важнейших инструментов постепенного перехода 
к данной модели и усиления ее практической реализации является внедрение зеленых налогов. В данной 
статье рассматриваются роль и значение зеленых налогов в обеспечении экономического развития и снижении 
экологических проблем. В рамках исследования анализируются сущность зеленых налогов, их разработка, 
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внедрение и влияние на различные отрасли экономики. Кроме того, рассматриваются экономические стратегии и 
практический опыт стран, успешно внедривших зеленые налоги в свою систему развития. На основе всестороннего 
анализа литературы в исследовании раскрывается многогранная взаимосвязь между целевыми зелеными налогами 
и экономическим развитием, а также подчеркиваются их преимущества и существующие проблемы. Результаты 
исследования показывают, что зеленые налоги выступают важным фактором формирования устойчивой, 
инклюзивной и экологически ответственной экономики. Это способствует не только защите окружающей среды, 
но и обеспечению долгосрочного экономического роста.

Ключевые слова: Green Economy, зеленые налоги, устойчивое развитие, экологическая интеграция, экономический 
рост.

K I R I S H
Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish bilan birga ekologik muammolarni 

hal qilishning dolzarb ehtiyojiga javoban shakllanmoqda. Yashil iqtisodiyot iqtisodiy o‘sishni atrof-muhit 
degradatsiyasidan ajratgan holda, barqaror va mas’uliyatli resurs boshqaruvini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Ushbu jarayonga erishishda muhim siyosiy vositalardan biri yashil soliqlarni joriy etish hisoblanadi. Yashil soliqlar, 
shuningdek, ekologik soliqlar yoki eko-soliqlar deb ham atalib, uglerod emissiyasi, resurslarning kamayishi 
hamda atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan mahsulotlar va faoliyat turlari uchun qo‘llaniladigan yig‘imlarni 
anglatadi. Ushbu soliqlardan olinadigan daromadlar, odatda, atrof-muhitni muhofaza qilish tashabbuslariga 
yo‘naltiriladi va bu iqtisodiy rivojlanish hamda ekologik barqarorlikni qo‘llab-quvvatlaydigan samarali tizimni 
shakllantiradi.

Ushbu maqola yashil soliqlarning yashil iqtisodiyotdagi o‘rni va ekologik muammolarni hal qilish bilan 
birga iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirishdagi salohiyatini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot yashil soliqlarning 
nazariy asoslari hamda ularning yashil iqtisodiyot kontekstidagi dolzarbligini yoritishdan boshlanadi. 
Keyinchalik, yashil soliqlarni ishlab chiqish va amalga oshirish jarayonlari, turli yondashuvlar hamda muhim 
omillar tahlil qilinadi. Maqolada yashil soliqlarning iqtisodiyotning turli tarmoqlariga, jumladan, energetika, 
transport va qishloq xo‘jaligiga ta’siriga alohida e’tibor qaratiladi. Shuningdek, rivojlanayotgan ijtimoiy-iqtisodiy 
jarayonlarni chuqurroq tushunish maqsadida turli mamlakatlarning amaliy tajribalari va yashil soliqlarni iqtisodiy 
strategiyalariga integratsiya qilish jarayonlari tahlil etiladi. Tadqiqot davomida yashil soliqlarning afzalliklari, 
mavjud muammolari va ularning samaradorligini oshirishga qaratilgan siyosiy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi so‘nggi yillarda jamiyatda katta e’tiborga sazovor bo‘ldi, chunki u iqtisodiy 

o‘sishni atrof-muhitni muhofaza qilish bilan muvozanatlashtirish zarurati kabi dolzarb masalalarni qamrab oladi. 
Herman E. Daly kabi olimlar iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikning ko‘p hollarda bir-biriga qarama-
qarshi bo‘lgan maqsadlarini muvofiqlashtirish zarurligini ta’kidlab, yashil iqtisodiyotni tushunish uchun ilmiy 
asos yaratdilar.

Yashil iqtisodiyot iqtisodiy faoliyatni barqaror tamoyillar asosida tashkil etishga intiladi hamda iqtisodiy 
o‘sishning sayyoramizdagi cheklangan resurslar hisobiga amalga oshirilmasligini ta’minlashga xizmat qiladi. 
Yashil soliqlar ushbu maqsadlarga erishishda asosiy vosita sifatida tobora ko‘proq e’tirof etilmoqda.

Xususan, Arthur Cecil Pigou tomonidan kiritilgan “Piguviy soliqlar” tushunchasi zamonaviy yashil 
soliqlarning nazariy asosi hisoblanadi. Ushbu soliqlar tashqi salbiy ta’sirlarni iqtisodiy hisob-kitoblarga kiritadi 
va atrof-muhitga yetkazilgan zarar uchun javobgarlikni ushbu ta’sirni yuzaga keltirgan subyektlar zimmasiga 
yuklaydi. Thomas Sterner va Jessica Coria yashil soliqlar ortidagi nazariy asoslarni tahlil qilib, ularning tashqi 
omillar tufayli yuzaga keladigan bozor nomutanosibliklarini kamaytirish imkoniyatini alohida ta’kidlaydilar.

Yashil soliqlardan tushadigan daromadlar ularning jozibadorligini belgilovchi eng muhim jihatlardan biri 
hisoblanadi. Bu mablag‘lar hukumatlarga qayta tiklanadigan energiya loyihalari, tabiatni muhofaza qilish 
dasturlari va ifloslanishni nazorat qilish choralari kabi ekologik tashabbuslarni moliyalashtirish imkonini beradi. 
A. Lans Bovenberg va Lawrence H. Goulder daromadlarni qayta taqsimlash salohiyatiga alohida e’tibor 
qaratadilar. Bunda soliq tushumlari fuqarolarning boshqa turdagi soliq yukini kamaytirish yoki to‘g‘ridan-
to‘g‘ri to‘lovlar shaklida iqtisodiyotga qayta yo‘naltiriladi. Bunday yondashuv nafaqat ekologik muammolarni 
yumshatadi, balki iqtisodiy rivojlanishga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu holat ko‘pincha “qo‘shaloq dividend” 
sifatida talqin qilinadi.

Yashil soliqlarning samaradorligi ularning qanchalik puxta loyihalashtirilganligi va amaliyotga joriy 
etilganligiga bog‘liq. Klaus Gugler va hamkorlari ekologik zararning ijtimoiy xarajatlaridan kelib chiqqan holda, 
tegishli soliq stavkalarini to‘g‘ri belgilash muhimligini ta’kidlaydilar. Shuningdek, Tuomas Kosonen va Gaetan 
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Nicodeme yashil soliq siyosatining muvaffaqiyatida daromadlarni taqsimlash mexanizmi hal qiluvchi rol 
o‘ynashini asoslab beradilar. Bunda shaffoflik, ma’muriy samaradorlik va ijro etishning qulayligi asosiy e’tiborda 
bo‘lishi lozim.

Yashil soliqlar turli sektorlarga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. Jumladan, Lawrence H. Goulder energetika sektoriga 
solinadigan ekologik soliqlarni o‘rganib, ular innovatsiyalarni rag‘batlantirishi va chiqindilarni kamaytirishi 
mumkinligini ko‘rsatib o‘tgan. Shuningdek, transport sektorida tirbandlikni kamaytirishga qaratilgan narx 
belgilash mexanizmlarining samaradorligi ham alohida ahamiyatga ega. Qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat ishlab 
chiqarish sohalari ham yashil soliqlar ta’siridan mustasno emas. A. Lans Bovenberg va Lawrence H. Goulder o‘z 
tadqiqotlarida uglerod narxini belgilashning atrof-muhitni muhofaza qilishdagi rolini batafsil muhokama qiladilar.

Ushbu tadqiqotda iqtisodiy rivojlanishda yashil iqtisodiyotning asosi hisoblangan yashil soliqlarning rolini 
o‘rganish uchun sifatli tadqiqot yondashuvidan foydalaniladi. Sifatli tadqiqot usuli murakkab mavzularni chuqur 
tahlil qilish, mavjud adabiyotlar, amaliy misollar va ekspert xulosalari asosida yangi g‘oyalarni shakllantirish 
imkonini bergani uchun tanlandi.

Yashil iqtisodiyot tushunchasi, yashil soliqlarning ahamiyati, ularni loyihalash va amaliyotga joriy etish 
masalalari, shuningdek, turli sohalarga ta’siri hamda siyosiy tavsiyalar bo‘yicha ma’lumot to‘plash maqsadida 
keng qamrovli adabiyotlar sharhi o‘tkaziladi. Bunda akademik ma’lumotlar bazalari, hukumat hisobotlari 
va nufuzli manbalar tizimli ravishda o‘rganiladi. Shuningdek, yashil soliq siyosatini muvaffaqiyatli amalga 
oshirayotgan mamlakatlarning real tajribalarini o‘rganish uchun bir nechta amaliy tadqiqotlar tahlil qilinadi. 
Ushbu holatlar ularning dolzarbligi hamda iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikka ko‘rsatgan ta’siridan 
kelib chiqib tanlab olinadi.

To‘plangan barcha ma’lumotlar, jumladan, ilmiy maqolalar, hisobotlar va amaliy tadqiqotlar tematik tahlil 
usuli yordamida qayta ishlanadi. Ushbu usul ma’lumotlar tarkibidagi asosiy mavzular va qonuniyatlarni aniqlash, 
olingan ma’lumotlarni sintez qilish hamda mazmunli xulosalar chiqarish imkonini beradi. Amaliy misollarni 
tahlil qilishda qiyosiy yondashuvdan foydalaniladi. Bu yondashuv turli mamlakatlarning yashil soliq siyosati 
o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlarni baholashga xizmat qiladi. Natijada, xalqaro miqyosdagi ilg‘or tajribalar va 
o‘rganilgan saboqlarni aniqlash orqali tadqiqotning amaliy ahamiyati yanada oshiriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda yashil soliqlarning iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni ta’minlashdagi 

rolini o‘rganish uchun sifatli va qiyosiy tahlil usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini ilmiy 
adabiyotlarni tizimli tahlil qilish, xalqaro tajribalarni o‘rganish hamda amaliy misollarni qiyoslash tashkil etadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu bo‘limda biz amalga oshirilgan tahlillar natijalarini taqdim etamiz hamda ushbu topilmalarning 

ahamiyati va kelgusidagi oqibatlarini har tomonlama muhokama qilamiz.
Keng qamrovli adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil soliqlar yashil iqtisodiyot maqsadlarini ilgari 

surishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Yashil soliqlar atrof-muhitning yomonlashuvi bilan bog‘liq tashqi ta’sirlarni 
(eksternaliyalarni) ichki xarajatlarga aylantirishning (internallash) samarali vositasi sifatida keng e’tirof etilgan. 
Atrof-muhitga zarar yetkazuvchi faoliyat turlariga soliq solish orqali ushbu mexanizmlar iqtisodiy agentlarni o‘z 
harakatlarining haqiqiy ekologik tannarxini hisobga olishga undaydi.

Iqtisodiy rag‘batlarni ekologik maqsadlar bilan bunday muvofiqlashtirish Arthur Cecil Pigou [5] hamda 
Thomas Sterner va Jessica Coria [6] kabi zamonaviy olimlarning qarashlariga to‘la mos keladi. Bundan 
tashqari, yashil soliqlar atrof-muhitga zararli faoliyatni qimmatlashtirish orqali barqaror iste’mol namunalarini 
rag‘batlantiradi.

Stefano DellaVigna va Ulrike Malmendier [8] hamda John Thogersen [9] kabi olimlar tomonidan ilgari 
surilgan xulq-atvor iqtisodiyoti (behavioral economics) nuqtai nazari ham jismoniy va yuridik shaxslarning 
moliyaviy rag‘batlarga munosabat bildirishini tasdiqlaydi; yashil soliqlar esa ekologik toza tanlovlar uchun ana 
shunday samarali rag‘batlarni yaratadi.

Ushbu bo‘limdagi izlanishlar yashil soliqlarning barqaror va yashil iqtisodiyotni shakllantirishdagi 
transformatsion salohiyatiga qaratilgan. Atrof-muhitga zarar yetkazuvchi xatti-harakatlarni cheklash hamda 
mas’uliyatli iste’mol va ishlab chiqarishni rag‘batlantirish orqali yashil soliqlar ham iqtisodiy o‘sish, ham atrof-
muhitni muhofaza qilish yo‘lidagi qudratli vositaga aylanadi.

Yashil soliqlarni loyihalash va amaliyotga joriy etish. Tadqiqot yashil soliq siyosatini to‘g‘ri loyihalash va 
amalga oshirishning muhimligini alohida ta’kidlaydi. Bunda eng muhim jihatlardan biri — soliq stavkalarini 
belgilashdir. Klaus Gugler va boshqalar [10] soliq stavkalari atrof-muhitga yetkazilgan zararning haqiqiy ijtimoiy 
tannarxini aks ettirishi zarurligini yoqlaydilar. Stavkalarning haddan tashqari past belgilanishi yashil soliqlarning 
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samaradorligini pasaytiradi, o‘ta yuqori stavkalar esa biznes va iste’molchilarga og‘ir iqtisodiy yuk bo‘lib tushishi 
mumkin.

Yana bir muhim omil — daromadlarni taqsimlashning shaffof mexanizmlaridir. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
hukumatlar yashil soliqlardan tushgan mablag‘larning ekologik tashabbuslar uchun samarali sarflanishini 
ta’minlashlari zarur. Tuomas Kosonen va Gaetan Nicodeme [11] tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot shuni 
ko‘rsatadiki, shaffoflikning yetarli darajada bo‘lmasligi jamoatchilik ishonchining pasayishiga va yashil soliq 
siyosatining qo‘llab-quvvatlanmasligiga olib kelishi mumkin.

Bundan tashqari, yashil soliqlarning muvaffaqiyatli ijrosi ma’muriy samaradorlik va nazorat mexanizmlariga 
bog‘liq. Mikael Skou Andersen [2] soliq yig‘ish va ijro etish tizimidagi samarasizlik ushbu siyosatdan kutilgan 
natijalarga to‘liq erishishga qanday ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini muhokama qiladi. Shu sababli, ushbu 
bo‘limdagi munozaralar puxta ishlab chiqilgan soliq tizimlarining ahamiyatiga hamda hukumatlar tomonidan 
soliqqa rioya etish darajasini (compliance) maksimal darajada ta’minlash uchun samarali boshqaruv va nazorat 
mexanizmlariga investitsiya kiritish zarurligiga qaratilgan.

Yashil soliqlarning iqtisodiyot tarmoqlariga ta’siri. Yashil soliqlarning tarmoqlar kesimidagi tahlili 
iqtisodiyotning turli segmentlariga ko‘rsatadigan o‘ziga xos ta’sirlarini ochib beradi. Energetika sektorida, 
masalan, yashil soliqlar toza texnologiyalarni joriy etishni rag‘batlantirishi va zararli tashlamalarni kamaytirishi 
mumkin. Ushbu xulosa Lawrence H. Goulder [12] tomonidan ilgari surilgan, ya’ni ekologik soliqlar innovatsiyalarni 
harakatlantiruvchi va uglerod chiqindilarini kamaytiruvchi muhim omil ekanligi haqidagi qarashlarga to‘la mos 
keladi.

Xuddi shunday, transport sektorida ham tirbandlik uchun to‘lovlar (congestion pricing) kabi yashil soliqlar 
yo‘llardagi tirbandlikni kamaytirishi va jamoat transportidan foydalanishni rag‘batlantirishi aniqlangan [13]. 
Bunday siyosat nafaqat transport oqimini yaxshilaydi, balki uglerod chiqindilari va havoning ifloslanish darajasini 
pasaytirishga ham xizmat qiladi.

Qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat ishlab chiqarish sohasi ham yashil soliqlar, xususan, uglerod narxini 
belgilash siyosati ta’sirida sezilarli darajada o‘zgaradi [11]. Bu kabi choralar qishloq xo‘jaligi sektorida barqaror 
dehqonchilik usullarini ilgari suradi va issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirishga turtki beradi.

Amaliy tadqiqotlar: Yashil soliqlarni joriy etishdagi muvaffaqiyatli tajribalar.
Ushbu bo‘limda taqdim etilgan amaliy tadqiqotlar yashil soliq siyosatini muvaffaqiyatli amalga oshirgan 

mamlakatlarning real hayotiy misollarini o‘z ichiga oladi. Masalan, Swedenning uglerod solig‘i tizimi uglerod 
chiqindilariga solinadigan soliqlarni bosqichma-bosqich oshirib borishning o‘ziga xos modeli bo‘lib xizmat qiladi 
[2]. Ushbu misol to‘g‘ri loyihalashtirilgan yashil soliqlar sanoat tarmoqlarini vaqt o‘tishi bilan atrof-muhitga salbiy 
ta’sirni kamaytirishga qanday rag‘batlantirishi mumkinligini ko‘rsatib beradi.

Singaporening tirbandlik uchun narxlash tizimi (congestion pricing) esa [13] tomonidan ta’kidlanganidek, 
yashil soliqlarning shahar hududlarida transport tirbandligini kamaytirish va havo sifatini yaxshilashdagi 
samaradorligini namoyish etadi. Bu tajriba yashil soliqlar qo‘shimcha daromad keltirish bilan birga, shaharlardagi 
hayot sifatini qanchalik oshirishi mumkinligini tasvirlaydi.

Frank Sensfuss va boshqalar [14] tomonidan o‘rganilgan Germanyning qayta tiklanadigan energiya uchun 
yig‘imlari yashil soliqlar qayta tiklanadigan energiya sektorining o‘sishini qanday rag‘batlantirishi mumkinligiga 
yaqqol misol bo‘ladi. Ushbu amaliy tadqiqot yashil soliqlarning qazib olinadigan yoqilg‘iga bog‘liqlikni kamaytirish 
va toza energiya manbalariga o‘tishdagi ulkan salohiyatini yoritib beradi.

Yashil soliqlarning afzalliklari va muammolari. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil soliqlar iqtisodiy 
rivojlanish, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi oqibatlarini yumshatish kabi qator afzalliklarni 
taqdim etadi. Ular “yashil” ish o‘rinlari yaratilishiga xizmat qiladi hamda toza texnologiyalarga investitsiyalarni 
jalb etib, barqaror rivojlanish maqsadlariga [6] mos keladi.

Biroq, yashil soliqlar muayyan muammolardan ham xoli emas. Sanya Carley va David M. Konisky [3] 
ta’kidlaganidek, ushbu soliqlarning kam daromadli uy xo‘jaliklariga nisbatan regressiv ta’siri, ya’ni daromadi kam 
qatlamga nisbatan nisbatan yuqoriroq yuk bo‘lishi, ijtimoiy adolat masalalarini hal qilish uchun maxsus siyosiy 
choralar ko‘rishni talab etadi. Bundan tashqari, Benno Torgler [15] tomonidan qayd etilgan soliqdan bo‘yin 
tovlash va qochish bilan bog‘liq xavotirlar samarali nazorat hamda qonun ustuvorligini ta’minlash choralarini 
yanada kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi.

Iqlim o‘zgarishining eng og‘ir oqibatlarini kamaytirish uchun 2024-yildan 2030-yilgacha har yili o‘rtacha 
kamida 6,3 trillion AQSh dollari miqdorida iqlim investitsiyalari talab etiladi. Kuchliroq siyosiy choralar va 
investitsiyalarning ko‘payishi natijasida eng minimal ehtiyojlar ssenariysigacha bo‘lgan farq, ya’ni hozirgi 4,4 
trillion dollarlik tafovut qisqarib bormoqda, biroq bu jarayon hali yetarli sur’atda kechmayapti.

Agar iqlimni moliyalashtirish 2018-yildan beri kuzatilayotgan o‘rtacha sur’atda, ya’ni yillik 19 foizlik murakkab 
o‘sish sur’ati asosida o‘sishda davom etsa, 2030-yilga kelib investitsiya oqimi 6 trillion dollarga yetishi mumkin. 
Agar so‘nggi to‘rt yildagi tezroq o‘sish sur’ati — 26 foizlik CAGR saqlanib qolsa, bu ko‘rsatkichga 2028-yilgacha 
erishish imkoniyati mavjud.
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Hozirgi asosiy vazifa — moliyalashtirish sezilarli darajada orqada qolayotgan mintaqalar va sektorlarga 
investitsiyalarni jadallashtirishdir. Biroq, har ikkala prognoz ham harorat ko‘tarilishini 1,5 °C darajada ushlab turish 
yo‘li uchun zarur bo‘lgan muddatlardan ortda qolmoqda. Masalan, 2024-yilda iqlimni moliyalashtirish 2 trillion 
dollardan oshishi kutilayotgan bo‘lsa-da, bu hali talab qilinadigan investitsiya darajasiga to‘liq yetmaganligini 
anglatadi. Maqsadli ko‘rsatkichlarga erishish qanchalik kechiksa, kelajakdagi investitsiya ehtiyojlari shunchalik 
ortib boradi. Hozirgi hisob-kitoblarga ko‘ra, 2031-yildan 2050-yilgacha har yili kamida 7,1 trillion dollar, o‘rtacha 
esa 9,2 trillion dollar miqdorida iqlim mablag‘lari talab qilinadi [17].

2017-yildan 2021-yilgacha bo‘lgan o‘sish yoki pasayish sur’atlari asosida 2030-yilgacha bo‘lgan emissiya 
prognozlari tahlil qilinganda, mamlakatlarning o‘z NDC maqsadlaridan chetlanish ehtimoli quyidagicha aniqlandi:

−	 Yuqori xavf guruhidagi davlatlar: Turkmaniston, Qozog‘iston, O‘zbekiston va Qirg‘iziston 2030-yilgi 
NDC maqsadlaridan 30 foizdan ortiq ortda qolish xavfiga ega. 

−	 O‘rta xavf guruhidagi davlatlar: Ozarbayjon va Tojikistonning maqsadli ko‘rsatkichlardan chetlanishi 15 
foizdan kamroqni tashkil etadi. 

−	 Maqsadga erishishi kutilayotgan davlatlar: Afg‘oniston, Armaniston va Gruziya o‘z NDC maqsadlariga 
erishishi prognoz qilinmoqda. Pokistonning 2030-yilgi maqsadni bajara olmaslik ehtimoli juda past, chunki 
uning emissiya darajasi kutilayotgan limitdan 50 foizdan ko‘proq past bo‘lishi kutilmoqda.

Maqsadlardan ortda qolayotgan mamlakatlar oldida murakkab, ammo istiqbolli vazifa turibdi: ular iqtisodiy 
o‘sishni saqlab qolgan holda, dekarbonizatsiya choralarini amalga oshirish va “uglerod yutuvchi” loyihalarga, 
masalan, o‘rmonlashtirish tashabbuslariga investitsiyalarni kuchaytirish orqali emissiya o‘sishini to‘xtatishi yoki 
kamaytirishi lozim. Davlatlar asosiy e’tiborni emissiya intensivligini, ya’ni ishlab chiqarilgan mahsulot birligiga 
to‘g‘ri keladigan chiqindi miqdorini kamaytirishga qaratishlari kerak. Bu ularga iqtisodiy o‘sishni davom ettirish 
bilan birga, 2030-yilgi xalqaro majburiyatlarini bajarish imkonini beradi (1-rasm).

1-rasm. 2030-yilgi Milliy darajada belgilanadigan hissalari (NDC) doirasidagi issiqxona gazlari maqsadli 
koʻrsatkichlari hamda 2030-yilga moʻljallangan issiqxona gazlari emissiyasining kamayishi prognozlari oʻrtasidagi 
tafovut (%) [18].

Issiqxona gazlarini kamaytirish bo‘yicha majburiyatlarni bajarish ko‘plab mamlakatlar uchun murakkab 
jarayon bo‘lib, dekarbonizatsiyani jadallashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Mintaqadagi aksariyat 
rivojlanayotgan a’zo mamlakatlar postsovet iqtisodiyotiga ega bo‘lib, ular 1990-yillarning boshida Dissolution of 
the Soviet Uniondan so‘ng issiqxona gazlari emissiyasining sezilarli pasayishini boshdan kechirdilar. O‘shandan 
beri ularning yillik issiqxona gazlari emissiyasi iqtisodiy o‘sishga mos ravishda ortib bormoqda.
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Rivojlanayotgan a’zo mamlakatlarning o‘z NDC, ya’ni milliy darajada belgilanadigan hissalar bo‘yicha 
maqsadlaridan chetlanish ehtimoli 2030-yildagi emissiya hajmini prognoz qilish hamda 2017-yildan 2021-yilgacha 
bo‘lgan yillik emissiya o‘sishi yoki kamayishi sur’atlarini asos qilib olish orqali tahlil qilindi. Issiqxona gazlari 
prognozlariga ko‘ra, Turkmaniston, Qozog‘iston, O‘zbekiston va Qirg‘iziston 2030-yilgi NDC maqsadlaridan 30 
foizdan ortiq darajada ortda qolishi mumkin. Ozarbayjon va Tojikiston esa belgilangan yo‘nalishdan 15 foizdan 
kamroq darajada chetlanmoqda.

Rejadan ortda qolayotgan mamlakatlar iqtisodiy o‘sishni saqlab qolish bilan birga, dekarbonizatsiya 
choralari va uglerod yutuvchilarga investitsiyalarni jadallashtirish orqali issiqxona gazlari emissiyasining 
o‘sishini kamaytirish va imkon qadar barqarorlashtirish vazifasini amalga oshirmoqda.

Afg‘oniston, Armaniston va Gruziya o‘zlarining NDC maqsadlariga erishishi prognoz qilinmoqda. 
Pokistonning 2030-yilgi NDC maqsadini bajarmaslik xavfi juda past deb baholanmoqda, chunki uning issiqxona 
gazlari emissiyasi 2030-yilgi maqsadli ko‘rsatkichdan 50 foizdan ko‘proq past bo‘lishi kutilmoqda.

Mamlakatlar o‘zlarining emissiya intensivligini kamaytirishga e’tibor qaratishlari lozim. Shu bois ushbu 
davlatlar iqtisodiy o‘sishni davom ettirgan holda, issiqxona gazlari emissiyasining nisbatan kamroq oshishiga 
erishish va 2030-yilgi majburiyatlarini bajarish yo‘lida o‘z strategiyalarini yanada takomillashtirishlari lozimligi 
e’tirof etilgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi sifatida yashil soliqlar iqtisodiy rivojlanish va ekologik 

barqarorlik kabi ikki tomonlama maqsadlarga erishishda muhim rol o‘ynaydi. Yashil soliqlar atrof-muhitning 
yomonlashuvi bilan bog‘liq tashqi ta’sirlarni samarali tarzda ichki xarajatlarga aylantiradi, iqtisodiy rag‘batlarni 
ekologik maqsadlar bilan uyg‘unlashtiradi hamda barqaror iste’mol namunalarini rag‘batlantiradi. Ular yashil 
iqtisodiyotga o‘tishning ajralmas qismi hisoblanadi.

Yashil soliqlarning muvaffaqiyati ularning to‘g‘ri loyihalashtirilishiga, jumladan, soliq stavkalarining ekologik 
xarajatlarni aks ettirishiga, tushumlarni taqsimlashning shaffof mexanizmlariga hamda samarali ma’muriy va 
nazorat tizimlariga bog‘liq. Yashil soliqlar turli sohalarga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. Ular energetika sohasida 
innovatsiyalar va chiqindilarni kamaytirishni rag‘batlantirishi, transport sohasida tirbandlikni kamaytirib, barqaror 
harakatlanishni targ‘ib qilishi hamda qishloq xo‘jaligida ekologik toza tajribalarni qo‘llab-quvvatlashi mumkin.

Sweden, Singapore va Germany kabi mamlakatlarning muvaffaqiyatli tajribalari to‘g‘ri ishlab chiqilgan 
yashil soliq siyosatining ijobiy natijalarini ko‘rsatib beradi. Ushbu misollar yashil soliqlar qanday qilib atrof-
muhitga zararni kamaytirishi, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishi va toza texnologiyalarga o‘tishni ta’minlashi 
mumkinligini namoyish etadi.

Umuman olganda, yashil soliqlar iqtisodiy rivojlanish, tabiatni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi oqibatlarini 
yumshatish kabi ko‘plab afzalliklarni taqdim etadi. Biroq, adolatli va samarali ijroni ta’minlash uchun regressiv 
ta’sirlar va soliqdan bo‘yin tovlash kabi masalalarga alohida e’tibor qaratilishi lozim. Shunga ko‘ra, siyosatchilar 
va manfaatdor tomonlarga yashil iqtisodiyot doirasida iqtisodiy rivojlanish uchun yashil soliqlarning salohiyatidan 
samarali foydalanishga xizmat qiluvchi quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

−	 atrof-muhit xarajatlari haqidagi tushunchalar rivojlanib borishiga qarab soliq stavkalarini doimiy ravishda 
baholash va moslashtirish; 

−	 ekologik tashabbuslar uchun ajratilgan mablag‘larning taqsimlanishida shaffoflik va hisobdorlikni 
ta’minlash; 

−	 soliq intizomiga rioya etilishini maksimal darajaga yetkazish uchun samarali soliq ma’murchiligi va 
mustahkam nazorat mexanizmlariga investitsiya kiritish; 

−	 kengroq ijtimoiy va ekologik maqsadlarni tizimli ravishda hal qilish uchun yashil soliq siyosatini 
Sustainable Development Goals bilan muvofiqlashtirish; 

−	 fuqarolarni yashil soliqlarning foydalari va barqaror iste’molning muhimligi haqida xabardor qilish uchun 
ommaviy tushuntirish kampaniyalarini yo‘lga qo‘yish; 

−	 yashil soliqlarning atrof-muhitni asrash va ish o‘rinlari yaratishga qo‘shadigan hissasi haqidagi 
tushunchalarni mustahkamlash; 

−	 yashil soliqlarning regressiv ta’sirini yumshatish maqsadida kam daromadli uy xo‘jaliklari uchun 
maqsadli chegirmalar yoki yordam dasturlarini joriy etish; 

−	 uzoq muddatli samaradorlikni ta’minlash uchun o‘zgaruvchan iqtisodiy va ekologik sharoitlarga 
moslasha oladigan moslashuvchan yashil soliq tizimlarini ishlab chiqish; 

−	 yashil soliq siyosatini uyg‘unlashtirish, teng raqobat muhitini yaratish va chegaralararo soliqdan bo‘yin 
tovlashning oldini olish maqsadida boshqa davlatlar bilan hamkorlikni kuchaytirish. 
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